Item Hy. dicit si in eodem anno post ortū canicule fi- ent pluuię frigide 7 venti flauerint septentrionales: tunc fi- ent egritudines terminabiles 7 quiete. Et hoc erit ppter tē- perantiā aeris calidi: q̄ pluuiā aerem refrigerat. 7 sibi facit septentrio: quāuis sit siccus: 7 manifestū est q̄ frigidus aer putrefactiones diminuit. Et vniuersaliter scias q̄ cā egritu- dinū quas Hy. his temporibus fieri dicit est ppter permuta- tionē nature aeris: qd̄ est: q̄ non sūt ordinata diuersitas nature tēporum nisi vt humores digerātur: 7 temperent: q̄ humiditas hyemis tēperat siccitātē autūni: 7 caliditas esta- tis tēperat hyemis frigiditātē. Sed qñ hyems fuerit sicca tunc remanebūt humores sicut fuerāt prius. et humiditas veris eos nō temperabit: eo q̄ ipsa erit humoribus his ex- tranea: que omnes nō adueniunt tēpore cōpetenti. Et ob h- qñ superuenerit eis calor estiuus sine medio: tunc iste egritu- dies generabunt. S; si hyems fuerit humida 7 superuene- rit calor estiuus eides cū medio: 7 istud mediū est calor veris tēperatus: 7 tunc nō veniet tēpus caloris anteqz ipsa humi- ditas sit cōsumpta: 7 corpora receperūt defensionem vt pro- pter calores nō pmutent. **E**t vlt scias q̄ quatuor tempo- ra sunt cū quatuor humoribus sicut cū quatuor elementis q̄ si tempora resistunt vt vnū elementū aliud nō vincat vel superet sic resistunt vt vnus humor alium nō vincat: q̄ nisi esset cōparatio quā h; tempus cuius quolibet humore vnus humor a suo cōtrario corruperet. Ites Hy. quādo hyems fuerit calida meridionalis 7 pluuiosa. 7 ver septentrionale i-

aquosum sicut fluxus sanguis 7 obtalmie sicce. 7 senib⁹ reu- mata: epilepsie 7 paralysis 7 apoplexie: 7 pregnantēs abor- tiunt. Et cā huius est vt in tali dispositione tpe egritudines fiant. q̄ cerebrum in tali dispositione supflue humectatur: veniente vero vere frigidus cum sui natura habeat humores dissolutos mouere: tunc frigiditas resistet sue cōplexioni na- turali. 7 tunc humores a frigiditate cōpressi distillabūt. 7 ob hoc iste egritudines mouebunt. Et si hyemis dispositio erit similis dispositiōi veris p̄dicte aptius 7 citius egritudi- nes iste fient. q̄ humores tūc tēporis erunt cōgelati 7 imo- biles: 7 ipi tñ nō sunt penitus denudati ab humiditate natu- rali. Et fluxū sanguinis hic intendit Hy. propter vlceratio- nes intestinoy que fit ppter reumata acuta que fiunt ab hac pmutatione. Et mulieres non abortiūt isto tempore: nisi qz vultū iparum tali tempore nimis humescunt 7 debilitat q̄ i- eis est virtus retentiuā. 7 poterit esse vt etiam hac permuta- tione embryo ledat eo q̄ ppter humiditatem debilitat. Et dicit Hy. qñ estas erit parum pluuiosa 7 autūnus calidus multum meridionalis 7 pluuiosus tunc erunt hyeme fortes dolores capitis: tusses 7 raucedines in aliquibus sicut pthi- sis. 7 causa huius est manifesta: eo q̄ in tali autūno replent capita multis supfluitatibus: 7 cū supueniret hyems cōpi- met cerebrū 7 stillabunt ab eo supfluitates nec poterūt dige- ri. 7 ob hoc iste egritudines fient. nā si remanebūt in capite facient dolorem p̄dictum. 7 si fluxerint ab eo faciet egritu- dines supradictas: 7 si fluxerint ad pulmonē fiet tusses. al- pthises. Adhuc dicit q̄ si fuerit autūnus septentrionalis et siccus fiet in cōplexionibus siccis obtalmia sicca: febres acu- te: 7 cardiaca melica. qz manifestus est q̄ qñ istud tempus i- siccitate fortificat faciet egritudines melancholicas. 7 febres be dieie sunt ex humore melico. q̄uis humor ille non sit ve- locis motus. Itē dicit q̄ egritudines que fiunt tpe multum pluuioso p̄ maiorē parte sunt febres lōge. 7 fluxus ventris 7 epilepsia. 7 apoplexia: 7 squinātia. **E**t dicit Hy. q̄ pauci- tas pluuię salubrior est corporibus. Et causa est quia super- fluis humiditatibus calor nālis non bene dñatur. Et nō ē intelligendum ab Hy. vt laudet aerem siccū et toto qz aer nimis siccus inducit egritudines eisdem similes. Et propte- rea dicit alibi: q̄ qñ est priuatio pluuię fiunt febres acute: qz aer temperatus fm̄ Hy. est mediocris iter multā 7 paucas pluuiam. Et tu debes scire q̄ aer distēperatus in vna qua- litate distēperantia supflua generat egritudines eisdem si- miles. S; aer pestilentialis fit corruptione sue sube. Et hoc accidet sepe ppter multā pluuiā tpe estiuo: sicut dicit Hy. q̄ accidet in ciuitate acaroi: qz tota estate sunt fortis pluuiā. et ppterea accidet bitantibus malus puritus. et pustule ma- liciose ita q̄ aliquibus cadebāt brachia 7 pedes. Item cornū- pis suba aeris ex vaporibus corruptis mixtis cum eo sicut a vaporib⁹ resolutis a cadaueribus 7 a stagnis quibus linū maceratur. Et similiter fiunt egritudines pestilētiales a cor- ruptione aque 7 ciboy sicut accidet tempore famis. Itē egrit- udines pestilētiales que fiunt a corruptione aeris citius sunt egritudines mortifere. quia aer putrefactus vel corru- ptus velocius attingit cor. et propterea accidentia illarum febrium sunt mala propter malitias anhelitus que hoc ope- ratur. 7 non apparet in illis febribus fortitudo. nec sentitur in eis magna lesio manifeste: eo q̄ mala complō dominatur in illis cōiter in oibus virtutibus corporis. Sed illud qd̄ fa- cit lesiones manifestam sensibilem est mala complexio parti- cularis vel diuersa. et scias q̄ non oīs homo egrotat ppter permutatiōem aeris. sed illi qui ad hoc apti sunt. Et quādo tempora anni sequētur eoz nām quasi non erunt cause egrit- udinum q̄uis nos videamus huius. qz egritudines quedā sunt magis proprie vni tempore qz alteri sicut sūt egritudines que fiunt ex humore simili illi tempore. qz sanguinee in ve- re cholericę in estate. melancholicę in autūno. flegmaticę in hyeme. q̄uis in vere p accēs fiant egritudines melancholi- ce 7 hoc accidet propter motū humoruz 7 eozū dissolutionem et ebullitiōem. qz in his tēporibus adueniūt p̄tib⁹ oīum i-

24
Quartus

milia accētia que adueniunt humiditatibus terre nascenti-
um. **¶** Quod dictum est de signis significantibus egritudines
et parte aeris sufficiat ppendiose sū nostrā intentionem lo-
quendo. **¶** Si inueniunt egritudines parue velut accidē-
tia significantia super egritudines magnas futuras: et nos
dicemus de aliquibus earum hic. Et postea dicemus de si-
gnis significantibus super easdem egritudines et earum cau-
sas: quia multum necessarius est in hac arte. Et nō expectes vt
dicam tibi res nouas que non sunt dicte ab antiquis.

¶ Cap. xv. Quod est de signis pronosticis egritudinum futu-
rarum per egritudines paruas.

¶ Dixerunt quidam quod dolor capitis fixus qui i
arabico noīatur sōda: et emigranea q̄ in arabico
nominatur sēthica p̄seuerans denūciat decur-
sum aque ad oculum in fine: aut dilatationem pupille q̄ in
arabico noīatur azabar. **¶** Et saltus faciei noīatur hacha-
la: tortura vero noīatur lachora et spasmus noīatur tasne: et
puatio motus noīatur cadar: paralytis vero selee. **¶** Saltus
faciei p̄seuerans multum denūciat torturā oris. Saltus
vero totius corporis significat spasmum humidum priua-
tio motus significat paralytis. **¶** Rubedo faciei oculo: um
et venarū q̄ sunt i eis cū fluru lachrymarū et fuga a lumine cū
forti dolore capitis denūciat ap̄a calm in cerebro. Incubus
thebus dicitur et vertigo habasta noīatur p̄seuerans: denū-
ciat epiliam. epilla vero vocat chission: tristitia p̄seuerans
sine cā denūciat meliā. Apparitio corporis: velut mu-
scarū et capillorū ante oculos denūciat decursus aq̄ ad oculo:
nisi h̄ accēs a sō pueniat. Reumata continua sine in-
terpollatiōe faciūt timorē p̄thisis. Sudor multus p̄seuerans si-
gnificat repletionem. Fortis syncopis crebra sine manifesta
occasione p̄seuerans diu morē subitā nūciat. repletiōe sup-
fluum h̄ites timemus ne ad sputū deueniat sanguinis q̄ in
arabico noīatur v̄stādā et ē signū apople et subite mortis et
stupefactio sensuū et relaxatio motuum significat apoplām.

¶ Grauitas lateris dexteri circa hypochondria egritudinē ep̄is
significat. Stercus multū tictū timorē egritudinis icteritice si-
gnificat. squaliditas faciei et tumor palpebrarū et digytorum
manuū et pedū futurā hypolarcā significat. Fetor stercoreis
significat sup nausēā q̄ i arabico noīatur tacura. Urine fetor
putrefactionē et febrem nūciat. Lassitas et mēbroz cōfractio
sine cā manifesta cū casu appetitus febris denūciat. v̄ina
v̄stia p̄seuerans v̄lcerationē i v̄lica et virga significat. **¶** Pri-
uatio appetitus cū syncopi cholericā significat. Grauitas
et extēsiō q̄ est sub ventre et in renib⁹ significat sup egritudi-
nem renū. Stercus adustū in officio ani v̄lcerationem ires-
tinoz significat. **¶** Durit⁹ in ano p̄seuerans hemoroidas de-
nūciat nisi in intestinis sint vermes nati. Adulte pustule in
corpore ap̄a magnum significant. Adulta noda apparentia
faciunt timere de nodo magno naiato dubelet. Adorisea et
fortis rubedo faciei et strictura anhelitus et vocis lesio lepra
significat. Et v̄l dico quod q̄ pmutat aliquid ex consuetis si-
gnificat futurā egritudinem: sicut est appetitus superfluous
aut diminit⁹ aut augmētū vel diminutio in superfluitati-
bus vel multus somn⁹ v̄l paucus vel alia accētia p̄ter ista.

¶ Cap. xvj. Quod est de pulsu et v̄ina in generali.

¶ Postq̄ locuti sumus de hoc genere signorum
sufficenter: volum⁹ nūc loq̄ de signis ipsarū egrit-
udinū q̄ significant necessario vnā trium rerum
videlicet: aut sup q̄ditatē egritudinum: aut super
cās ipsarum: aut sup mēbroz in quo est egritudo. Et mul-
toties significat sup hec tria quēadmodū de signis egritu-
dinū q̄ sunt in mēbris interioribus. S3 egritudines appa-
rentes in superficie corporis nō idigent signis nisi significā-
tibus cās ipsarū ob hoc: quia ille patēt sensui visus. Et v̄l sci-
as quod signa nō sunt aliud nisi illud quod apparet in actionib⁹
et passionibus aialib⁹ et nālib⁹ cū accidentib⁹ q̄ proueniūt
ab eis. **¶** Propterea quod inueniunt duo ḡna signorū communi-
cantū pluribus egritudinibus. **¶** Et debem⁹ primo tractare
de eis: et postea narrabimus signa vniuscuiusq̄ egritudinis

ppria. Et ista duo genera signorū sunt pulsus et v̄ina. et signi-
ficatio pulsus sumit a cōicantia oium mēbroz cum corde.

¶ Sed v̄ina sumit a mensura digōnis in epate et venis. et
propterea significatio ipsius nō est pauca i significādo egrit-
tudes mēbroz: virtutis nutritiue. Et incipiendum est
a pulsu. quia v̄ia eius est cognitio melior.

¶ Cap. xvij. Quod est de pulsu et de generibus et sp̄ib⁹ eius.

¶ Dicimus quod pulsus est compositus ex duobus
motibus hoc est motu dilationis et motu cōstri-
ctiōis. et ex duobus quietibus que sunt inter du-
os motus sicut declarātū ē. **¶** Quia iter q̄ lib⁹ duos

motus necessario sunt due quietes: et etiam quia sapientes
huius artis dicunt quod ipsi p̄prehēdūt has duas getes: et ma-
xime getem q̄ est post p̄strictionē: quia ges q̄ est post dilatatiō-
nē est manifesta et illi q̄ non est p̄fectus. p̄pterea accētia que
essentialiter h̄ comitant p̄tinent vna istarū: h̄ est aut in moti-
bus aut in quietibus. Et p̄pterea apparet quod p̄ma ḡna pulsū
sunt septē. vnū est quod sumit a q̄titate dilatationis. scdm̄ su-
mitur a q̄titate t̄pis motus. Tertiu⁹ a q̄titate virtutis mouē-
tis. Quartū a t̄pe getis. Quintū a p̄portione duoz motuum
et duaz quietum. Sextū a p̄mutatiōe pulsus et sua assilatiōe
sue tēperiei. Septimū ab ordinatiōe mot⁹ et getis et i ordina-
tione. S3 tria sunt ḡna q̄ p̄seuerūt iungere medici istis. 7.
vnū est quod sumit ab arterijs. Scdm̄ a qualitate ipsius arte-
rie. Tertiu⁹ sumit a dispōne sube arterie. S3 ista tria nō sūt
p̄p̄a in pulsu in q̄tū est pulsus. quia pulsus in q̄tū ē pulsus nō
stat nisi p̄ motū et getē. Et p̄mo volumus narrare sp̄es que
cōtinent sub vnoquoq̄ ḡne. et postea dicemus causas vniū
cuiusq̄ generis: et speciei: quod ē: quia q̄ nos cognouerim⁹ corū
cās efficientes: tūc poterimus sumere plura signa egritudi-
nū: eo quod ipse eedē sunt cāe diuersitatis pulsus. Et p̄pterea
q̄ inueniet gens aut sp̄es p̄p̄e cāe: tunc erit signum fixū su-
per istud genus aut sp̄em egritudinis. **¶** Et pulsus q̄ fuerit
plurium causarū nō significat sup illā egritudinem solū ipsaz
efficientē nisi secū alia significatio adiūgat. **¶** Et deinceps
volumus incipere narrare sp̄es pulsū: et subsequenter corū
cās assignare: quia cū scierimus corū cās efficientes: tūc pos-
sibile erit quod ponemus eas signa super egritudines: eo quod ipse
eedē sunt cause efficientes earū. Et id q̄ erunt ex eis ge-
nus vel sp̄es p̄p̄ie cāe tūc erit signū con- inuū sup inuentio-
nē illius speciei egritudinis vel generis. et q̄ erit ei plus vna
cā nō significabit sup egritudinē agentem nisi q̄ cū eo fue-
rit significatio alia. Verbi gratia. quia pulsus formicās q̄ ē in
ethica est accēs p̄tinuū sup inuentiōe illius sp̄is egritudi-
nis vel generis quādo erit ei pulsus diuers⁹. nā cā significa-
bit. al. et q̄ erit ei pulsus vel plus vna cā non significabit su-
per egritudinem istius febris: eo quod pul- us diuersus est inuē-
tus in febribus putridis et in dolore sōi. Ergo h̄ non est si-
gnū declarans febrē putredinis proprie nisi ei associet aliud
signū. et possibile erit quod aliud signū sit ex sp̄ibus pulsū. et
quod nō. Et postq̄ data sunt signa significātia a medicis cās
pulsus: tenent⁹ determinare pulsū appropiatū vniūq̄
egritudini: eo quod maior pars pulsū est cōposita sicut pulsus
significās sup apostemata cala. quia est paruus: veloz: inordi-
natus: et variatus multis variationib⁹. et in hac egritudine
pulsus ei proprius est cōpositus semp. Et q̄dā pulsus sunt
quoz est signū diffinitiuū sup aliquā egritudinem q̄ affo-
ciat ei aliud signū. Verbi gratia. q̄ pulsus inordinat⁹ q̄
erit cū calore manifesto i corpore et nō erit in ore sōi p̄ctio
aliqua seu dolor est signum certū sup febrē putridā. Et post
q̄ declarauimus quō est significatio pulsus generaliter res-
dibimus ad numerandum species. deinde dicemus vniū
cuiusq̄. Et dicimus quod genus quod sumit a q̄titate dilatatio-
nis diuidit i pulsus magnū et puuz et mediocrē et in lōgū bre-
uē et mediocrē et largū strictū et mediocrē et in eminentem
p̄fundum et mediū. Et magnitudo est q̄n arteria extenditur
superf lua dimensione in oibus tribus dimensionibus. s. i. p̄-
funditate: latitudine: et longitudinem. **¶** Paruus est p̄trari⁹
illi. Et mediū mediocritatem hoz retinet. Longus est qui

Liber.

extenditur in longitudinale dimensio plusq̄ in latitudina
le vel profunda: hoc est qui trāsit quatuor tāgētis digyros.
Breuis autē ē cōtrarius huic. S3 medius horū mediocrita
tem seruat. Largus est ille qui fm latitudinē vltra alias ex
tenditur dimensiones. Strictus illi est contrarius: sed medi
us mediū tenet. Eminēs ē ille q̄ in altitudine vltra alias di
mēiones extēdit. pfundus vero est ei cōtrarius. medius ve
ro mediocritatem seruat. ¶ Et iste species adinuicē cōpo
ni possunt. S3 difficile est hanc cōpositionez cognoscere ta
ctu: iste sunt species sumpte a genere q̄stītatis dilationis. S3
genus qd̄ sumitur a tempore motus diuiditur in velocē tar
dum et medium. Et genus qd̄ sumitur a quantitate virtutis
diuiditur in fortem debilem et medium. Et fortis est ille qui
extrema digyrorum fortiter percutit. Et qui sumitur a tem
pore quietis diuiditur in spissum: rarum: et medium. Et di
cit Galienus: q̄ spissus est ille in quo tempus quietis post
suam constrictionem est paruum. Sed rarus est contrarius
illi. sed medius medium seruat. Sed hoc non percipit nisi
ille qui comprehendit quantitatem quietis que est post con
strictionem. Et qui hoc non: nescit cognoscit differentia in
ter pulsum velocem et spissum. sed hoc graue est inueniri. ta
men non videtur impossibile multum perfectis qui sunt op
tini sensus quoniam omnes homines non sunt equales in
h sensu. quēadmodū nō sūt equales i solitudine et bonita
te intellectus. ¶ S3 genus sumptū a proportione. 4. tēporū
pulsū diuiditur in pulsum equi pōderis et nō equi pon
deris. et equi pōderis est equalis. et habet cōpositionez duo
rum motuum adinuicem cōpositione naturali. et p̄ viam
nāe. et sibi habet cōpositionē vnius quietis ad aliā. et etiā il
la q̄ est motus ad quietem. ¶ Et iste cōpositiones diuersifi
cant fm diuersitate etatū tēporū et cōplexionum. Sa. dicit
q̄ iste cōpositiones naturales nō inueniunt nisi fm vnā cō
positionum notay muscarū proportionatarum et ordinata
rū que est cōpositio dupli aut partis. et dicit q̄ minor por
tionū sentitarū in pulsu est illa q̄ multiplicat quartū multi
plicati cōparatiōe vnius partis multiplicata duarū partiū
Et si ita est vt dicit mirabile est. ¶ Sed cōparationes istas
cōprehēdere difficile est q̄uis multi homines in musica eas
cōprehendant propterea q̄ note musice habēt superfluum
extensionem: ita q̄ minor dimensio illarū exēplo pōt cōpre
hēdi. et est illa que multiplicat ex. 36. partibus vnius par
tem vnā. ¶ Et ista verba sunt alterius scientie q̄ huic p̄ ac
cidens est necessaria hic parum. ¶ Sed in pulsu sunt tem
pora breuia ad inueniendū hanc cōparatiōē in eo. adhuc
magis. q̄ quies existens post spissitudinē difficile est inue
niri. eo q̄ arteria est sub carne. ¶ Et p̄pter hoc elegerūt tā
gere hanc arteriā. eo q̄ illa est latior et propinquior loci p̄
cipij: et has arterias tangunt medici. ¶ Sed genus sumptū
a sua similitudine et a sua diuersitate omnia preterita ge
nera continet: qd̄ est: q̄ assimilatio pulsus est vt omnia ge
nera fm vnum modū cōcurrant. hoc est. q̄ si ē magnus vt
sit perseuerās in sua magnitudine: et sibi si est velox: tardus
aut ex alijs. Et pulsus diuersus habet duas species: aut in
omnibus generibus: aut in vno: aut pluribus fit diuersus
aut in multis pulsationibus: aut solum in vna. ¶ Item di
uersorum pulsū quidā est ordiatus et est ille qui multis re
uolutionibus suam diuersitatem conseruat. ¶ Et quidam
est non ordiatus: et est ille qui suam diuersitatem non seruat.
¶ Et conueniētius est vt species pulsū diuersorum cū spe
ciebus cōpositis computentur. et ego ex eis manifestiores
dicam. ¶ Et genus sumptum a qualitate arterie diuiditur
in tres species: hoc est in frigidum: calidum et temperatum.
¶ Et quod sumitur a substantia arterie diuiditur in durū:
mollem et medium. Et quod sumitur a contento in arterijs
diuiditur in plenum vacuum et medius. iste sunt species sim
plices pulsuum. ¶ Et inueniuntur pulsus cōpositi qui
habent nomina que dicenda sunt: quia quidam eorum dici
tur pulsus caprizans: et est qui variatur in vna pulsatione in
tarditate et velocitate: et accidit huic pulsui vt festinet et stet: et

cito redit: et suum motum complet: et appellatur caprizans
eo q̄ suus motus assimilatur saltui capreoli. ¶ Et qdā no
minatur cauda soricina qui semper variatur. q̄ aliq̄ varia
tur ab augmento ad diminutionē: et aliquādo a diminutio
ne ad augmentū et istud augmentū et diminutio aliquādo sūt
proportionata aliquādo nō. Et qdā dicit vndosus: et ille
est qui variatur in magnitudine et paruitate partium orga
ni in eminentia et profunditate in strictura et largitate cum
mollitie substantie organi: et declinat parū ad paruitatē sed
non multum: et vlt suus motus assimilatur vndis maris et
ab eisdem nomen suscepit. Et qdā dicit vermiculosus qui
vndoso assimilatur. et est eo minor et spissior. Et qdā dicitur
formicās et est minor istis duobus sed est spissior. Et qdā di
citur ferrinus qui vndoso in diuersitate partiū similitudine: tamē
eis rigidior est. Et quidam dicitur bis pullans. et pōt esse vt
iste sic dominetur per diuersitatem quam in vna h3 pulsati
one: q̄ in eadem interpollat et reuertit: et pōt esse vt dicat q̄
due pulsationes sunt vna: q̄ quies que est inter eas nō ha
bet tempus qd̄ mereatur dici tempus quietis. Et quidā di
citur tremulus: et quidam dicitur tortuosus qui percipitur
talis sicut si organū torqueretur. Et quidam dicitur arcua
tus: quod est: quia est eminentis in medio. et in extremitatib⁹
profundus. ¶ Iste sunt omnes simplices species et mani
festiores que sunt in cōpositis.

Capitulum. xvij. Quod est de causis pulsuum.

Incipimus incipimus narrare causas omnium. Et
dicimus q̄ causa magnitudinis pulsus est sani
tas virtutis et etiam sanitas instrumenti: et multa
necessitas pulsationis. et propterea est iste pulsus
signum dominationis sanguinis in toto corpore. et maxime
si cū h iungantur velocitas et frequentia. q̄ hec sunt testi
monia multe necessitatis cum sanitate virtutis et instrumen
ti. Et cause parui pulsus sunt istis contrarie: hoc est si sunt
propter debilitatem solum aut inobedientiam instrumenti:
aut propter necessitatis paruitatem. et propterea quādo erit
istius pulsus causa debilitas virtutis necessario significabit
cōplexionē malam mālem dominantē super virtutē ip̄as
debilitantē aut significat euacuationē supflua propter quā
intrinsicā virtus est dissoluta. Et quādo fuerit causa ex in
obedientia organi necessario significat malam cōplexionē
sicā mālem: sicut accidit q̄n dominatur cholera: aut melia:
aut dominaf in toto corpore cōplexio mala sicca non mālis
sicut est febris ethica: aut significat sup cōgelationez que fit
propter friditatem multā. aut p̄p extensionē arteriarū que fit
propter ap̄a. ¶ S3 q̄ fit p̄p paucā necessitatē significat pau
citatē caloris: et aliq̄n aggregant hęc omnia tria: et significat
sup ista tria: et causa mediocritatis ē temperantia rerū supra
dictarū. Et causa lōgi pulsus est paucitas virtutis eo q̄ nō
potest extendere arteriam in latitudinē et profunditates fm
proportionem extensionis longitudinis. et hoc est pro maio
ri parte propter ineptitudinem instrumenti: sicut est propter
rigiditatem et obturationem cutis. Et cause curti pulsus sunt
opposite causis longi. et hoc fit propter virtutis debilitatem:
et pōt esse vt fit propter instrumenti rigiditatem: aut propter h
ambo. ¶ Sed largi pulsus causa fortitudo virtutis est cū
aptitudine instrumenti: et cause stricti sunt istis opposite.
¶ Sed cause eminentis sunt propinq̄ causis lōgi: excepto
q̄ virtus fortior est q̄ in illo vel alio. aut q̄ instrumentum est
magis obediēs. Et cāe profundi istis sunt opposite. Et cau
sa velocis est multa pulsatiōis necessitas. tamē nō est neces
sariū vt cum hoc adiungat fortitudo. eo q̄ pluries nā labo
rat cū velocitate loco fortitudinis quando fortitudinē non
habet. et hoc fit propter debilitatem virtutis. aut ineptitudinē
instrumenti. Et cause tardis istis sunt p̄trarie. i. nō necessitas
anhelitus aut debilitas virtutis aut ambo. et propterea est
hoc genus pulsus signum male complexionis frigide ma
terialis vel imaterialis proprie vel cōmunis. aut debilitas
virtutis propter euacuationem preambulam. aut p̄pter mul
tos malos humores qui dissolunt virtutē propter malam

Quartus

eorū cōplexiones vel qualitates: et cāe generis recepti a virtute sunt manifeste. Et cāe pulsus fortis et debilis q̄ sunt sumptae a virtute manifeste sunt. Et cāe spissitudinis eedez cū cāis velocitatis: et nā illū operat q̄ nō pōt facere fortes vel velocē. Sed cā rari est ppter paucā necessitates cū abūdātia frigiditatis. **C** S3 genus sumptū a pportōe. 4. temporū pulsus ē q̄ eoz a via naturali exitus est vt motus dilatatiōis sit maioris pparatiōis ad motū pstrictionis q̄s debeat: et est vt maior sit necessitas ispirationis q̄s respirationis. Et q̄n motus cōstrictionis erit maioris cōparatiōis: ad motū dilatatiōis debito tunc erit fortis necessitas ad euaporādū vapores fumosus. Et q̄n qes erit maioris cōparatiōis debito ad motū. tūc erit hoc ppter debilitates virtutis cū multa inspirandi necessitate. Et similiter permutatio cōparatiōis duarū ad inuicēz getū est sicut pmutatio cōparatiōis duoz motū: b est motus dilatatiōis et pstrictionis. S3 gen^o sumptū a similitudine et diuersitate pulsus est manifestū: q̄ assimilatio nō fit nisi bonitate virtutis et ordinatiōe ipsius vt cā permutatiōnis est euaporatio virtutis et ipsius debilitas. Et cā talis permutatiōnis est vna duarū rerū. aut propter aliquā rez q̄ virtutē debilitauit et aggrauauit sicut dñus humorū malorū. aut pp aliquā cāz calores intrinsecū cordis ledentē. q̄ distēdit sicut dolor oris stōi. et pōt esse q̄ sit hoc pp debilitatem virtutis ipsius de motu instrumenti: sicut ptingit in fine egritudinū nocentiū. Ideo q̄ debilitas semp dicit in cōparatiōne. q̄ sicut ptingit pp cām multoz humorū. sic nō est ipole vt sit cā morus instrumenti ipsius. Et q̄ diuersificat in multis pulsationib⁹ min⁹ malus est: sicut est ordinatus in diuersitate pulsus. Sicut est malus minus nō ordinato. ppea q̄ ordinatus cōseruat suum circuitū in hac diuersitate. et cōseruatus nō fit nisi dñio virtutis ppter aliquem motū. Et cāe spērū in diuersitate cōpositarū be sunt. q̄n cāe caprizantis pulsus aliq̄n proueniunt ex ineptitudine instrumenti. et silis cā est pulsus sordicini. excepto q̄ q̄n permutant ab augmēto ad diminutiōnē est signū diminutiōis virtutis. et si redit ad suū pncipiū signat vigorē virtutis. et si a diminutiōe ad augmentū deuenit fortiorē virtutē significat. **C** Sed vndo si pulsus cā est virtutis debilitas cum organi mollicie et frequentia sua est sicut si virtus partē mēbri sup aliā aggregat. ita vt iste motus motui vndarū maris assimilet q̄ ex multis cōpositus est motibus. Et vermiculosi pulsus cause istis similes sunt. tū sunt debiliores. et similiter formicans tū. et ipse vndoso debilioz est. et pptera dictū est. q̄ nō sit formicans nisi si vermiculosus precedat. **C** Cause debilitatis virtutis sūt manifeste. aut propter euacuationē superflūā ex qua euenit syncopis aut destructionē caloris intrinseci. eo q̄ cause que faciunt egritudinē sunt hri ei et nocent illi. Sed ferrini pulsus cause sunt virtutis debilitas et est cōpositus ex debili et paruo. et in ipso sunt partes anticipantes et postponentes sicut in vndoso. excepto q̄ in isto siccitas magna est manifesta. et q̄ siccitas fit et ab extēsiōe est ferrinus pulsus signus calidi apostematis et maxime quādo est in membris neruosis. q̄ est. q̄ rigiditas plus fit ibi propter neruū. **C** S3 bis pulsantis causa hoc est martellini. est organi duricies. quia agit sicut malleus sup incudem pcutiens bis pcutit et scda pulsatio p se est: hoc est pp rigiditatē nerui. Et cā tremuli debilitas est virtutis. et tortuosus significat super spasmus. Et arcuati cā silis debilitas est virtutis. q̄ equaliter organi ptes ferre nō possunt. Iste sunt cause septē generū pulsus breuiter dicte. S3 de pulsibus apatū dicemus euz loqtemur de signis cuiuslibet egritudinū. Sed cāe trium generū pulsus istis cōiunctarū manifeste sunt a rebus aūdictis. hoc ē a causis male cōplexionis. Et q̄ iste spēs pulsū nō possunt cōprehēdi in aliquo indiuiduo nisi cōparato ad pulsū sani q̄ in corpore tēperate cōplexionis inuenit. aut ad aliquā octo cōplexionū fm Sa. aut ad. 4. fm q̄ apparet a radicib⁹ nature. et iterum sanorū pulsus alter ab altero diuersificat. Et pp eoz diuersificatiōnē opz nos cognoscere. q̄ si hec ignoramus egrorantiū pulsus mime cognoscem⁹. q̄ est q̄ pul-

sus egrī nō cognoscit nisi pp cōparatiōnē corpis sani. vt cognoscat diuersitatē pplexionis ipsi⁹. Et ppea necesse est ei qui vult in hac scia pfect⁹ ee vt se exerceat in cognitiōne pulsus sani vt cognoscat diuersitatē cōplexionis ipsius. vt cognoscat cās permutantes pulsū. q̄ nisi hec cognouerit possit errare et opinari. q̄ pulsus sanorū est pulsus egrorum.

C Capitulum. xix. Quod est de diuersitatibus pulsus per res intrinsecas.

Et dicemus diuersitatē pulsus pplexionū. Pulsus nālis calide pplexionis maior est et velocior pulū tēperate. et pōt ee vt sit frequentior. et frigidus de est hrius paruior et tardior temperata et possibile est vt sit magis submersus. Et pulsus sicce pplexionis est cū paruitate durus. ppterea q̄ durities nō ē obediēs ex tēsiōni. Et pulsus hūide mollis declinās ad fortitudinē et magnitudinē. q̄ in hūiditas obediēs est. Et pinguedo et macies hnt significatiōnē i actu pulsus. q̄ est. q̄ pulsus in corporibus macilētis euidentior apparet q̄ in pinguibus eo q̄ in corporibus pinguibus est pulsus quasi sepultus et h3 spissitudinē. et ppea h3 fortitudinis diminutiōnē. **C** Et etates sūt ex reb⁹ q̄ ponūt diuersitatē in pulsu pp diuersitatē datā a pplexiōe q̄ pulsus pueroz ex pte calous est velocet et ex parte debilitatis virtutis est spissus. Et pulsus iuuenum est fortis pp eoz calore et fortitudinē et est rarior pulsu pueroz. Et pulsus senū debilis est rarus et tardus. Et serus silis est ex rebus q̄ diuersitatē ponunt in pulsu. q̄ est. q̄ pulsus mariū est fortior et maior pulsu feminaz. et pulsus mulieruz minor est et debilioz. s3 est velocior eo q̄ velocitas eis est loco fortitudinis. Iste sunt cause mutates pulsus. **C** Et somnus et vigilia similiter hnt operatiōes in pulsu pmutatiōe. **C** Capitulum. xx. Quod est de causis permutantibus pulsū ab extrinsecis.

Ed rerū extrinsecarū que pulsus pmutant. Quēdā sunt in quatuor tēporibus āni. et qdā in cibis et potibus et in balneis aq̄ calē. Similiter et accētia aie sunt ex his q̄ pmutāt pulsū. Et ex his que permutāt ān dicta sunt in cognitiōne pulsus. Et a rebus q̄ superueniunt corpori a quatuor qualitati⁹ poteris pulsū diuersitatē cognoscere. vbi gratia. q̄ cibus q̄n est nouiter in stō susceptus pulsus ponit parū et debile et occultū. et q̄n digerit ponit hrius. Et hoc est. q̄ cibus ānq̄ digerit calor nālis ab eo est sepultus quēadmodū ignis a multis sepe lit lignis et q̄n digerit tūc calor inualefcit nālis. Et ppterea in nostris dirimus radicibus q̄ cibus ex pte eius est similis et ex parte est hrius. Et simile est in somno et in vigilia q̄ est q̄ sonus factus ppter cibū nō fit nisi q̄ calor nālis a cibo ē oppressus. et vigilia p maiori pte fit facta digōne. Sed permutatio ppter tps āni a se nō est multū occulta. q̄ pulsus veris est calis et humidus sicut ē in hntibus pplexiones eandez. et similiter alia tria tpa se hnt. Et q̄ opinat q̄ pulsus aut tūni ē similis pulsui veris in fortitudine frequentia aut tēperie penū errat ppea q̄ i illo tpe virtutes sūt diminute pp paucū calores spūs. imo isto tpe est quasi similis senū virtuti. q̄ istud tps tēpori senectutis assimilaf. **C** Et ppterea tūc plurima terre nascētie senescunt: et virtus gñatiua in isto tpe in vegetabilibus et aialibus debilitaf. **C** Et silis regiones hnt opationē in pmutatiōe pulsus et q̄ pplexiōnē pmutāt. **C** Iaz dictū est sufficienter de pulsib⁹ et q̄ petierit vltimiorē particularitatē in scia pulsus: pergrat ipsas in libris spicatorum.

C Cap. xxi. Qd est de vinis generaliter.

Et deinceps volumus loq de vinis. **C** Et dicimus q̄ accētia q̄ apparēt de vrina sicut superius dictū est: quēdā significāt digōnez ep̄is venarū et mēbrozū. Et qdā significant egritudinēz renū et vesice. Sed primo volumus narrare signa apparētia in vrina sicut superius dictū est q̄ significāt digōnē ep̄is venarū et mēbrozū. Et postea dicemus vniuscuiusq̄ significatiōnē spērū. Et res p quas significat vrina sunt triū specierum. prima est vrine color scda ē suba. tertia est cōtētus. Et color

vlr diuidit in .5. ptes: quas dicimus .5. genera. **C** Primū est color citrinus et h3 multas spēs sicut palearis: et citrinus: et post assar: et post illum vacatinus qui croco assimilatur post illū q assimilaf croco rubeo. Sed3 genus est coloris rubei et illd h3 gradus sicut color: q noiāf asaab. i. color rubeus mirtus cū quadā albedie sicut ē in rosa: et q noiāf chimos q ē vt sanguis: et rubeus q in superficie h3 nigredinē et dicit azima. Et tertiu genus ē color viridis et h3 gradus sicut fisticeus et sicut giniar et sicut celestis q in arabico dicit elsemet miza: et sicut nigellin et sicut porrinus. Et quartū genus ptinet colorē nigrū et h3 gradus: videlz q dclinat ad obscuritatē quadā: et quēdā q declinat ad citrinitatem: et quēdā q declinat ad melāzaniū. Et .5. genus ptinet albū equoce de vrina vel de aqua. Sed albus est ille q vere color albus est: et qdā est q spermati assimilaf qdā assimilaf lacti. Isti sunt simplices colores vrine. Et sunt alij multi cōpositi colores de qbus dicere hoc nō ē necessariū: sicut color olaginus: et q assimilaf loture recētis carnis et similes. Et h3 significatū sumit a suba: et suba qdā est subtilis qdā grossa: et qdā mediocris. Et hoc sumitur. 4. modis: vnus est vt vrina sit subtilis et postea igrosset. Sed3 est vt sit grossa et postea subtiliet. Tertiu est vt fiat subtilis et remaneat subtilis. Quartū ē vt fiat grossa et remaneat grossa. **C** Itē qdā suba est clara et qdā obscura: et clara nāliter substantie subtili cōiungit. Tertiu significatū est ptentoy: et ptēta vinarū sumunt a colore suba loco: et dispositione. nāz qdā est albū spissius et coctū: et stat in pfūdo vasis: et ipsius partes sunt equales vt figurā hēat pineatā: et istud est nāle qd appellaf i arabico: et dicit stenoy: et qdā fursuri assimilaf: et qdā saniei assimilaf: et qdā est sāguineū coagulātū: et qdā assimilaf pilis: et quoddā arenulis: et qdā assimilatur partib9 ferramētū: et qdā assimilaf ferri squamis. Et h3 oīa sūt pter nāz: sicut color rubeus, niger. et obscurus sunt pter nāz. et qdā est in pte superiori: et qdā in media. et qdā in infima. Et qdā ē nāle: cuius totū est equale in oib9 ptribus suis. et ē a quo partes grosse a subtilibus diuiduntur. **C** Capitulum. xxiij. Quod est de significationibus vrine sumptis ex eius colore.

Postq3 breuit: et dicta sunt signa q ab vrina sumunt deinceps dicem9 eoz significata et incipiemus a colore. Et dicimus q vlr colores citrini cū eoz gradibus significāt admixtionē colere cū vrina. S3 eoz naturalior color est citrinus: et alij q sūt a colera oēs excessus caloris significāt: tñ h3 q pingores sunt igneo colorē sicut color colere vtelline q assimilaf colorē vtellino ouoy de die natoz quā dicit Sa. calidiorē oib9 spēb9 colere esse. **C** Sed colores rubei vlr significāt dñm sanguinis et virtutis debilitatē: et maxime illa q declinat ad rubedinē sup quā est nigredo sicut significat illa q dclinat ad igneitatē plus q3 sup cholera. Et dicit q alij in febribus acutis fundūt sanguinē p vrina q3uis in eis nō sit vena fracta et hoc significat periculosas crism: aut dñm sanguinis quā titatium. Et nigra vrina significant adustionem et sup dñm frigiditātē: qd est: q calor et frigus hec duo faciunt. S3 qd a caliditate puenit h3 signa preambula caliditātē significāntia. Sed qd a frigiditate prouēit viriditas aut fuscitas precedit et vniuersaliter alij colores frigiditātē significāntes. Et aliquādo sit vrina nigra ppter admixtionē cholere nigre propter expulsionem cholere nigre que a natura sit sicut in spleneticis sit: et oīs viriditas significat frigiditātē excepta illa que zinariā noiatur et porrina: nā ille fortem adustiones significant: et nō est dubiū quin fisticina et indica seu celestis significant super caliditātē: q3 videmus vrinas cholericorū mirtas viriditati cū citrinitate: et q3 viriditas est principium nigredinis ob hoc cau. e que faciunt nigredinē eedē sunt cū causis que viriditātē operant: excepto quia in viriditate sūt debiliores. Et vrina alba et clara sicut aqua significat digestionis defectū et virtutis nutritiue debilitatē aut oppilationem aut vtrunq3. Et vrina que spermati assimilatur significat humorum flegmaticorum frigidorum crudo

rum abundantiam. Et vtrunq3 apoplexias aut similem egritudines significat: et pueri hanc habēt vrina quādo epileptici fiunt. Et possibile est vt hec vrina sit signum crisis in egritudinibus flegmaticis. et possibile est vt sit color albus in egritudinibus acutis. Sed est plurimum perditionis signum: q3 significat ascensum cholere ad superiores partes et ibi facit apostema. Et aliquando vrina erit rubea et egritudo erit frigida. et hoc accidit ppter fortem dolorem vt in colica: aut ppter oppilationes viarū que currunt a felle ad intestina. q3 tunc est necesse vt ille humor creat per vrinam. et alie cause assignantur. sed iste sufficient. Sed colores cōpositi sicut lotura carnis significant debilitatē virtutis epatis aut renū. Et vrina que oleo assimilatur solum in colore offiūm febrem significat: eo q pinguedinē liquefieri in mēbris significat excepto q3 hanc nigredo nō precedat q3 si hoc eēt casum virtutis significaret: et qdā dicit q3 hec vrina in acutis febribus apparet: et h3 illos materierum pinguiū signū est creticus: sed hec accidit raro.

C Capitulum. xxij. Quod est de significationibus vrine sumptis ex substantia eius.

Utilis vrina defectum digestionis significat eo q digestio necessario materiaz ingrossare debet: et defectus digestionis sit ppter humorum cruditātē aut propter defectum virtutū aut propter cibi et potus multitudinem. Et ex rebus multum adiuuantibus subtilitatem vrine est viarum oppilatio: et ppterea vrine calculosorum subtiles sunt: et si post subtilitatem apparet grossa substantia signum est q natura incipit digerere. S3 si ab ipso principio apparuit grossa et in eadem grossitie māserit significat multā humorū ebullitionē a calore extraneo factam: et ppter hoc est malum signum. Sed vrina grossa q post subtilitatur et iterum ingrossat q3uis hec operatio a natura pcedat pigritiam nature significat post incepti operis principium. Et si grossities propter morum humorū fuerit hoc est bonū signū: qd est: q3 significat q natura digerere incipit. Et quidā hoc reprehendere volentes dixerunt q non sunt aliqua signa tenenda in vrina nisi ex opere nature interioris: sed si ab aere extrinseco fuerint tenenda nō erunt. S3 isti ignorant q aer nō operat in vrina res diuersas nisi propter preparationes quā ab interiori natura capit. Et vrina que in principio egritudinis a parte nature apparet grossa et postea subtilitatur longitudines egritudinis significat. Et iam dictum est: q puerorū vrina naturaliter est grossa et inueniunt subtilis.

C Capitulum. xxiiij. Quod est de hypostasi vrine et de eius significationibus.

Hypostasis sanitatem denunciās debet esse in fundo et esse alba leuis et equalis et in forma pineara in fundo: eo q est supfluitas tertie digestionis. Et de natura superfluitatū est vt sint graues: alba q3 membra non nutriuntur a sanguine nisi post q3 est dealbat et eis assimilatus: et ppterea erit color superfluitatis sicut color nutrimenti quando virtus nutritina sequitur suum cursum naturalem: leuis et equalis ppter digōnis teperies: et q3 h3 temperies equalis est i oibus suis partibus d3 esse pineata propterea q3 hec figura pportionis equalitātē oium suarū partium in leuitate et grauitate ostendit: et q3 actio caloris in hac forma dñatur: et et corpora graua naturaliter extēdunt et dilatant: h3 leuia in seipsis aggregant et petūt ascensū quo usq3 acuant sicut accidit flāme ignis. Sed significatio que a loco sumitur est hec. v3. q3 illud qd stat in parte superiori qd nebula appellaf significat principū aperitiōis digestionis dummodo sit alba. Et propter hoc dicit Ily. q3 si vrina nubem albā quarta die fecerit crism in. vij. indicabit. Sed que stat in medio significat digōnis cremētū. et que est in fundo perfectā digōnē significat absolute: dummodo in hoc per seueret conuenientibus diebus. Sed si modo apparet: modo vero nō significat nature debilitatem et illius impedimentum. **C** Et est sciendū q aliquādo in vrina apparet hypo-

Quartus

stalis alba quādo materia est flegmatica nō cocta: & hec dif-
fert a naturali eo q̄ ipsius partes sunt diuerse. Sed color ci-
trinus hypostasis significat citrine cholere dominū qd̄ vir-
tutē ipedit digestiua: & ob hoc signū est malū. Sed rubea so-
lū significat materiā multā & pigritiā nature que ipsā ppter
sui multitudinē pmutare nō pōt: ppter hoc hec hypostasis
longitudinē egritudinis significat. Sed est salubris nisi ma-
lus aliqd̄ apparuerit signū: qd̄ si apparuerit significat mor-
tē longo tempore precedente: qd̄ est: q̄ hoc malum signum
adiunctū significat q̄ hec materie multitudo virtutibus in
fine dominabit: et ipsas ultimo prosterneat. Et si eidē bonus
signum copulabitur cōtrarium significabit. Sed malus qd̄
hec hypostasis significat nō est nisi ex parte q̄ntitatis et ob
hoc pro maiori parte est signū salutis. ¶ Sed color niger
in febribus acutis est vstionis signum: et ppter hoc mortē
significat. ¶ Sed differentia q̄ est inter hāc hypostasim et
humorē nigrū quē expellit natura p viā crisis est q̄ hec hy-
postasis est in vasis fundo. Sed humor expulsus in vrina
est dispersus: & propter hoc diuersitas loci diuersas ponit in-
tentionē hoc est: q̄ quando hypostasis nigra est suspēsa mi-
nus est mala hypostasis in fundo decubēte: qd̄ est: q̄ signifi-
cat alicuius digestionis principū: q̄uis sit mala: & minoris
est grauitatis. Sed que est in fundo malā digestionē cōple-
te significat. Et quādo hypostasis est obscura frigiditatem
nature vel caloris naturalis extinctionē significat. Et hypo-
stasis albagnaria multitudinē motus humorū & defectum
digestionis significat. Sed corpora hypostasim extra natu-
ram multarū manerierum sunt: q̄ quedam sunt que tritico
fracto assimilant. & quedā que orobo assimilantur: & signifi-
cant hec mēbrorū liquefactionē. aut humorum vstionē & p-
pterea in egritudinibus acutis sunt male. & si habuerint co-
lorem rubeum humorē sanguineum vsum significant: aut
partium epatis aut lūborū significat aduersionē. Et dici-
tur q̄ citrinus in lumbis magis sit proprius. Sed lamino-
sum est pessimū: qd̄ est q̄ membrorum radicaliū liquefactio-
nem & incisionem significat. Sed surfureū aliquando sit p-
pter scabiem vesice. & aliquādo sit ppter liquefactionē mē-
brorū. & qd̄ differre facit illd̄ qd̄ ex scabie vesice: aut ab alio:
est q̄ in ipso pruritus in partibus virge sentit. Et vlt quā-
docūq̄ hec accidentia passioni vesice adiunguntur. ¶ Et
arenosum significat aut lapidē coagulati: aut incipientē co-
agulari. ¶ Et si fuerit rubeum lapides in renibus signifi-
cat & si fuerit albu lapidē in vesica demonstrat. ¶ Et sanio-
sum apostematis rupturam significat in vrine membris lo-
cati. ¶ Et sedimen habens pilos similes capillis humidi-
tatem grossam in renibus a calore extraneo generatas signi-
ficat. Et sanguineum coagulatum apertione venie aut apo-
stema in vrine vijs significat. Et qd̄ dictū est ad p̄s de si-
gnificatis vrine sufficiens est quantū ad nostrā opinionē.

¶ Capitulum. xxv. Qd̄ est de signis egritudinū mēbrorū
intrinsecorū & extrinsecorū in generali.

¶ Incepit nos dicemus de signis cuiuslibet egrit-
tudinū in mēbris manifestis & occultis. Et fm
q̄ dictū est quedam egritudinum sunt in mēbris
extrinsecis: & sunt manifeste per se. & significatio
in istis nō est necessaria nisi in causis. Sed egritudines que
sunt in partibus intrinsecis tribus modis significatione in-
digēt: vn̄ est ex pte mēbrū patiētis. Scd̄s ē significatio q̄li-
tatis egritudinis. Terti⁹ significatio egritudinis cāe. Et icipie-
m⁹ a significationibus egritudinū intrinsecarū. Et dicem⁹
q̄ iam dictum est q̄ egritudines cōplexionales habent du-
as species. videlicet materialem & nō materialem. Et hec due
species aut toti corpori communicant aut parti. Et quādo
materialis egritudo est in vno membro: aut fixa est in vijs
suis aut in eius essentia. sicut apostemata & vlceraōes. Et
significatio illius que est in vijs est de genere significationū
extrinsecarum vel intrinsecarum egritudinum. Sed aposte-
mata intus & extra fieri possunt. Sed egritudinū officialius
quedam sunt in partibus extrinsecis corporis sicut dilata-

tio & dissolutio que fiunt manifeste sensui & quedam fiunt in
partibus intrinsecis corporis: sicut oppilatio. lenitas & aspe-
ritas membrorum.

¶ Capitulum. xxvi. Qd̄ est de signis febris effimere.

¶ Incipiemus a mala cōplexione vniuersaliter
totum corpus ambiente que febris nuncupa-
tur & incipiemus a febre diei. Et dicimus q̄ ip-
sam semper precedit aliqua ex extrinsecis causis

efficientibus. excepto q̄ hec in ipsa nō est ex signis proprijs
quod est. quia cum feb. diei semper hoc inuenitur. Sed nō
conuertitur. vt semper talibus causis statibus necessario fe-
bus adit. Et propterea instandum est vt signa propua co-
gnoscamus & etiam cōmunia ad credulitatem fortificandā
adducamus. & etiam quia valent ad cōtrarium remouēdū.

¶ Et huius febris signa propria sunt duo. Vnus est q̄ pul-
sus in hac febre varius non est. quod est. quia varietas non
fit in putridis febribus nisi propter humorū multitudinem
aut malitiam. Secundum est q̄ vrina suam naturale sedi-
men non mutat. quia in hac feb. vrina non mutat nisi colo-
res. & hypostasis nō egreditur a solito. nisi propter humorū
putredinē. Et ob hoc necesse est vt in hac febre. hypostasis
a solito nō mutet. & ex significationibus aliquando erit vt i
hac febre accidentia fortia nō sunt & non est lenti caloris nō
inflāmantis & vt plurimū semel accidit vel forte ter aduenire
potest. & dicitur q̄ quando patiens intrat balneū & hompi-
lationes non sentit q̄ tunc est effimera. ¶ Et hec sufficiunt
significationes in febre diei.

¶ Capitulum. xxvii. Quod est d̄ febribus putridis & de ea-
rum signis.

¶ Dicemus de putridis. harum febrium vniuer-
saliter due sūt species. vna in omnibus venis sit:
& alia sit in humoribus digestionis membrorum.

¶ Et differentia que est in his duabus specie-
bus talis existit. qd̄ est quia febris que sit ex materia existi-
te intra venas. interpollationem nō habet neq̄ thypum. q̄
uis paroxismus aliquando plus fortificetur alijs diei tem-
poribus. Sed febris quarū materia est extra venas habet
interpollationem circuitus & thypus. ¶ Et causa propter
quam habent circuitus est quia humor qui putrefieri debz
non putrefit simul & semel. quod est q̄ in eo preparatio pu-
trefactionis nō est completa: sed paulatim in putrefactione
procedit. & hic sequitur modus ordinationis. quod est. q̄
hec operatio fm aliquem modū est naturalis. quod est. q̄
natura in hoc regimen habet. eo q̄ est putrefactio cum di-
gestionē. & propterea varietas ordinationis in circuitibus si-
gnum est malum. & nō est hec operatio attribuenda calori
putredinali simpliciter. sed calori naturali. eo q̄ in materia
nō naturali operatur sicut in multis vijs nature reperitur.
Et rationes Galieni quibus conatur attribuere ordinem
circuituum substantialiter calori putredinali hic infrangun-
tur. & nostras radices naturales nō sequuntur que sup phy-
losophiam & metaphysicam inscribuntur. & qui illas nō in-
telligit hoc nō confitebitur. ¶ Et propterea mea sententia
penitus est q̄ natura istos circuitus cum calore intrinseco
operatur: q̄uis superuenerit huic calori aliquid extra natu-
ram in quantitate aut qualitate: in eo q̄ est agens in mate-
ria non naturali: videlicet in humore egritudinem faciente
¶ Et accidens q̄ cum humore aduenit est simile in hoc ac-
cidenti quod ei aduenit cum cibo: quod est quia incontinē-
ti sumpto cibo infrigidamur. ¶ Et nō est inter hec duo dif-
ferentia nisi q̄ accidens quod aduenit propter cibū est na-
turale: quia cibus est naturalis: sed quod aduenit cum hu-
more est preter naturam: q̄ calor cum materie primo obui-
at sepelitur: & postmodum assumit victoriam super ipsam: &
augmentando ad suum reuertitur esse quando ipsius dige-
stio fuerit perfecta. ¶ Et iam bene exposuimus omnia in
tractatu quem fecimus super libro de febribus Gal. Et ille
ordinationes circuituum diuersificantur fm naturam hu-
morū: & quātitatis facientis febrē fm q̄ infra dicemus.

¶ Et causa quare febres que sunt intra venas interpollationem non habent: est quia quando in parte humoris putridi calor accenditur non potest ipsum natura dissolvere: donec alia particula accendatur. et hoc propter solidationem vasorum contingit: et propter eandem causam etiam thypus non fit: et etiam quod illud quod ex eo dissolvitur a membris sensibilibus non sentitur. Sed putrefactio que in humore fit qui extra venas est: huic contraria existit: propter evaporationem que per porositate membrorum fit: et propterea sunt in istis circuitibus thypi propter sparsione humoris pungitium super membra sensibilia aut humoris ventosi: propterea quia thypus magis appropriatus est humori mobili vetero quam fixo. Et signa propria febrium putridarum sunt duo. vnum est quod urina in principio hypostasin non habet: propterea quia calor est impeditus propter humoris digestionem: aliud est quod pulsus est varius et diversus. Item alia sunt signa istarum febrium a signis significantibus duas species repletionis: B est secundum vasa et secundum virtutem. Ista sunt propria signa universality febrium putridarum.

¶ Capitulum. xxviii. Quod est de signis febris cholericæ.

Ed signa propria unicuique febris sunt hec. Scias quod signa febris que fit ab humore extra venas et in febre cholericæ sunt thypus fortis pungitius. Et pulsus in principio istius febris est parvus rarus et debilis: et hoc est propter humorem qui calorem obruit naturalem: et propterea refrigeratur corpus in principio paroxysmorum: et eo quod calor naturalis ab humore opprimitur putrido. Et quando calor extraneus generatus in humore putrido calori naturali admiscetur: tunc crescit et per totum corpus augmentatur: et propter hoc pulsus in eodem statu non permanet: sed propter caloris clementiam crescit et fortificatur. Et urina in hac febre pro maiori parte est ignea: et patientis penitus affligitur siti: et aliquando his iungitur amaritudo oris. Et dicitur quod quando hec febris dicitur pura quod ipsius paroxysmi ad plus usque ad duodecim horas prolongantur: et circuitus huius febris est tertianus sed tamen non convertitur quia non est necessarium quod omnes febres que habent circuitum hunc sint de cholera. Sed possibile est ut sint due quartane aut due quintane: et hoc non accidit nisi in principio egritudinum. Ista sunt signa propria huius febris. et aliquando significationes iste rebus communibus fortificantur: hoc est quia complexio: aer: etas: et aliud regimen huic humori comparantur. Et aer cum hoc humore comparationem habet modis duobus vnum est secundum suum tempus naturale: ut est etas que est calida et sicca: alius est quando egreditur suum cursum naturalem ad caliditatem et siccitatem: quod cuius tempus per sui naturam debeat esse frigidum. Et si febres que paroxysmos non habent istis comunicantur exceptis circuitibus et thypo. Et in hoc genere ingreditur febris que causam nuncupatur cuius materia intra venas est et maxime circa os stomachi: et epar posita est propterea in hac febre non est rigor. Et sitis fortis huius febris proprius signum est. Et petior specierum causonum est illa que fit a cholera binaria aut prassina. Et illius paroxysmus longus est propter inobedientiam humoris illius ad digestionem recipiendam.

¶ Capitulum. xxx. Quod est de signis febris flegmaticæ.

Leidentia magis propria huius febris sunt quod in principio extrema in frigidantur et est tempus frigoris longum. sed paulatim inualefcit. Et quando incipit calor apparere redit frigus et fortificatur super eum. Et tempus paroxysmi istius febris .18. occupat horas: et calor istius febris non est mordicativus nec furiosus: et propterea primitus tactui non manifestatur. Et huius febris pulsus rarior et minor est pulsu febris tertiane in quolibet. 4. suorum temporum. Et urina in hac febre est subtilis et alba aut spissa et obscura et si calor putredinalis est fortis et flegma purum non est. tunc posse est ut urina sit rubea et palpebre patientis tumide erunt. Et in pluribus horum patientium os stomachi est frigidum. et si vomitus eveniet flegma-

ticum evoment. Et adventus ipsius paroxysmi omni die signum proprium non est quia due tertiane hunc eundem faciunt paroxysmum. Paroxysmus longus est propter ipsius humoris tarditatem. et paroxysmi ipsius plus continuatur quam cholere paroxysmi. quia iste humor putrefactioni magis est appropriatus. Et adhuc propter longitudinem paroxysmi advenit humori non corrupto preparatio putrefactionis propter longam moram caloris extranei in corpore diu permanentis. et hoc propterea accidit quia calor febris huius est temperatus et subiectum habet humiditatis. Et in febre cholericæ quia calor extraneus cum ea accensus cito transit non est tempus preparans ad putredinem in parte non putrefacta et univrsaliter in hac febre calor intrinsecus est valde sepultus. hec enim est causa ad plus continuandos in hac febre paroxysmos. Et deterior harum febrium est illa que ex flegmate fit vitreo. Et similiter etiam aliquando cognoscitur hec febris. aere. etate. et consuetudine et completionem. quia hec comparationes habent cum humore hanc faciente febre.

¶ Capitulum. xxxi. Quod est de signis febris quartane.

Et incipit cum frigore graui. ita quod tunc accidit patienti stridor dentium. Et patientis tunc sentit membrorum contractiones et hoc fit propter frigiditatem ipsius humoris et gravitatem. Et pulsus istius febris est tardus: rarus: et parvus: plusque sit in flegmatica: hoc dico in principio paroxysmi: et dicitur quod in augmento maior est quam in flegmatica: quia calor in hac febre manifestatur et febris fortior existit. Et colores urine in hac febre variantur: nam aliquando est alba et subtilis ad viriditatem declinans et aliquando nigra et grossa ad rubedinem declinans et vltimum hec febris alias sequitur febris. Et tempus huius febris est longum: et tempus reuolutionis ipsius est dimittens duos dies: et inualefcit tertium. Et quartane circuitus est quasi sicut proprium signum in hac febre: propterea quia non inuenitur talis circuitus in aliqua alia febre simplici vel composita. Et maior pars hanc patientium sunt splenetici. Et fortificatur significatio in hac a rebus communibus secundum quod in alijs dictum est: ut ab aere et ab etatibus et a complexionem: et a signis significantibus dominium istorum humorum.

¶ Capitulum. xxxii. Quod est de signis febris que in arabico nominatur michabecha: et est sanguinea.

Et febris thypum non habet: eo quod sanguis eas faciens est in venis: excepto si fieret propter apostema nominatum flegmon: quod in aliquo membrorum principalium esset generatum: sicut in epate et etiam diafragmate: quia tunc in hac febre essent paroxysmi tertianarij similes cholere paroxysmis: quia sanguis quando supercalefcit ad naturam declinat cholere: et propterea in hac febre non est differentia inter febre cholericam que habet materiam intra venas et istas nisi in magis et minus: quia non potest in corpore fieri febris de cholera pura solum: quia talis febris de cholera de necessitate mortifera esset: quod est: quia cholera non est apta recipere aliquam digestionem: nisi in hoc quod eius sanguine est admixta: aut cum materia qua nutritur membra radicalia: hoc est sanguis dealbatus. Et signa que significant hanc febre sunt signa dominium sanguinis significantia: et iam nos narrauimus ipsa. Et pulsus hanc patientis est in vltimo magnitudinis et fortitudinis. Urina est rubea et grossa et suspuria: et inquietudines sunt propria in hac egritudine et in cholericæ. Et excepto quod in egritudine illa fortiora existunt. Et alienatio mentis propria est in febribus acutis. Et verba Galie. varia sunt in hac febre quia aliquando dicitur quod est cholericæ continua. et aliquando dicitur quod est aliud a cholericæ: et quod non debet attribui cholericæ nisi quia non habet putrefactionem perfectam: quia natura istius febris est media inter febre diei et febre putredam: et sententiam meam tu iam nouisti. Item febris ista non habet nisi vnum periodum: et in illo aut soluitur aut occi-

dit. Et aliquando incipit lenta et semper ad ultimum fortitudinis crescit. et aliquando est contrarium: et aliquando in vno permanet statu. et causa huius paroxismi alias per alios multotiens dicta est. **I**sta sunt signa cognitionis febrium simplicium: et qui simplices cognouerit: compositas cognoscere poterit: et ista exempla non fuerunt data nisi per modum similitudinis: quia raro inveniuntur. Et adhuc quod maior pars accidentium que in his febribus tibi narraui non verificatur nisi in febribus que sunt de materia humorum naturalibus propinquorum. Terbi gratia. quia paroxismus febris cholericæ maior. id est. occupat horas. quando cholera naturalis est putrefacta. Sed quando vitellina aut zinnaria putrescit: tunc longior erit paroxismus. et accidentia erunt pessima. et pauci euadunt et maxime ex zinnaria: eo quod aptitudines digestionis non habet quod est: quia quocumque humor: adeo contrarius est ut complexio corporis non possit agere digerendo super eum: tunc febris deteriorum exitum habet: et quocumque potentie propinquior est: tunc febris salubrior est.

Capitulum. xxxij. Quod est de compositione febrium.

Et scias quod compositio febris est a causa locali: aut a causa materiali. Itaque cause materiales tres habent modus: vnus est quando duo miscetur humores: et tunc materia febris fit inter illos duos humores simplices qui singulas possunt facere febres: et est accidentia tunc ex his mixta erunt. **I**tem alius modus est ut vna sit putrida: et alia sit ethica: tertius modus est ut vnus modus faciens febrem sit cum apostemate et alius sine. **E**t aliquando componuntur due febres et miscentur earum paroxismi absque eo quot materie misceantur: et hoc propter causas locales accidit. sicut possibile esset ut vna esset intra venas. et alia esset extra. et in hoc genere locatur febris que hemitrite nuncupatur. **E**t aliquando humores febrem facientes erunt vicini sed non mixti. Et possibile est etiam ut omnes iste species adinuicem componantur. **E**t etiam potest vnus modus compositionis dici ut secundum magnitudinem et paruitatem: et secundum fortitudinem et debilitatem. hoc est ut causarum efficientium vna sit fortis alia debilis.

Capitulum. xxxij. Quod est de signis febris ethice.

Et febris tres habet secundum quod ab alijs dicitur. et accidentia in hac secundum plus et minus diuersantur: et accidentia eius occulta sunt in principio et quocumque videbis corpus cum calore continuo septimo ultra dies tres: quando non in corpore incipit manifesta: tunc vni lente continue assimilatur. Et si patiens eam quasi non sentit: nec habet putridarum febrium significationes opinandum est ipsam esse ethicam. **I**tem post horas tres ab assumptione cibi patientis pulsus considerare debes: et caloris quantitatem: et si calorem inueneris augmentatum: et pulsus velocem: aut in aliqua dimensione magnificatum: tunc istam febrem ethicam iudicabis: quod est propterea quia membra malam complexionem acquirunt calidam: de natura nutritibilis est sibi nutriendum assimilare necesse est ut cibus corpori adueniens calorem extraneum debeat adipisci: quamuis cibus ille frigidus sit aut non: et propterea tunc febris fortificatur: et accidentia augmentantur: quod in putridis non conuenit propterea quia calor extraneus in illis radicaliter non est fixus in membris que in cibum agere debent. Et cause que ab alijs medicis dantur accidentales sunt sicut fabule cantorum: quia dicunt quod cibus in talibus patientibus et corporibus est secundum similitudinem aque super calces proiecte: quia impossibile est ut virtus nutritibilis a nutriente tantum sit elogata ut ipsum eidem sit contrarium. Sicut aqua calcei. reperitur enim quod vnumquodque istorum alterum corrumpit. **E**t raro hec febris accidit nisi post alias febres sicut post effimeram in corporibus ad hanc paratis aut post aliquas ex febribus putridis. Et quando fortificatur hec febris marcescit corpus infirmi et siccatur pellis eius: et deformatur facies et profundantur oculi. Et cum venerit ad ultimum gra-